IN NOMINE DOMINI. INCIPIUNT GESTA SYNODALIA HABITA IN URBE TOLETANA, SUB AERA DCCXXI, ANNO REGNI DOMINI NOSTRI EXCELLENTISSIMI ERVIGII PRINCIPIS.
||fol. 107rb|| 

INLIBAT• CARITATIS INSTINCTU alternis visionum obtutibus reddite et in unum coetum factore deo pariter adgregati in ecclesia videlicet sanctorum apostolorum Petri et Pauli anno regni IIII, serenissimi Ervigii, principis sub die prid [a]  non novembris, aera DCCXXI, cum unusquisque nostrum debitis locaretur in sedibus adfuit idem, princeps pleno fidei ardore subnixus et humilitatis gratia decoratus qui sinodo deliberationis suae vota commendans, et ut pro se domino instantissime deprecaremur expostulans, hoc presertim est adlocutus sufficienti exortacione concilium ut ecclesiasticae disciplinae quae congruunt et corrigendis moribus quae conveniunt, tractatus nostri evidentia sanccirentur, deinde religiosis votis suae clementiae quibus subveniendum miseris definiunt sinodali conventu confirmanda commisit. Offerens videlicet sacris pontificibus thomum donum obsecrans pariter et obtestans, ut quicquid illic, venustioris esset calami respersione congestum, sinodalis potentiae conderetur ordine titulorum. Tunc nos pro suscepto a principe thomo gloriam dedimus deo, et eidem principi benediximus glorioso. Idem tamen princeps postquam votorum suorum actionem peregit, a conventu concilii gratiosus exivit. Tunc post principalis abscessum hoc in thomi ipsius allegatione repperimus exaratum.

 IN NOMINE DOMINI FLAVIUS ERVIGIUS REX SANCTISSIMIS PATRIBUS IN HAC SANCTA SYNODO RESIDENTIBUS. 

Ecce sanctissimi religiosa pietate excolendi pontifices et divini cultus instantissimi sectatores coram coetus vestri reverentia humilis devotusque prosternor, reclinis adsisto, promptus adstipulor, primum de conventus vestri adgregatione patri luminum gratiarum copiam solvens, deinde votorum meorum studia vestris iudiciis dirimenda committens, nec enim fas est, quemquam etiam si nondum sit opus sine consilio bonorum egisse. Unde ut brevi ||fol. 107va|| exoratione perorem vota mea quibus remedia pietatum exercere delector, sensibus paternitatis vestrae agnoscenda insinuo. Quae tamen ne oblitu quodam memoriam fugiant et relationi propriae curarum intercapedo subducat in huius thomi conplicatione [b]  accipite annotata. Illud primum volenti mihi miseris parcere, convenit intimare, quod divulsam per tyrannidem nostri corporis partem in societatis nostr• gremium conamur reducere. Etenim retroactis div• memoriae precessoris nostri Vvambae regis temporibus, quae in profanatoribus patriae qui cum Paulo quondam tyrannidem adsumpserunt inlata est sententia ultionum qui per iudicii universalis edictum amiserunt testimonium, rebusque propriis caruerunt quae cuncta vestrae sanctitudini nota sunt. Quos tamen et in collegio societatis nostrae recipere, et rebus quibus fas fuerit devovimus devestire. Nam et de accusatis modum volumus ponere iustissime perquisitionis quo sive de religiosis sive de laicis quisque accusationis cuiusquam studio fuerit propulsatus non occultis fraudibus vel violentiis conprimatur, nec clam professione violenter artetur, sed in communi omnium examine iudicetur. Quo secundum publice professionis suae tenorem aut offensibilis debitas dampnationis poenas excipiat, aut innocens ex iudicio omnium comprobatus clarescat. Nam quidnam de tributorum fiscalium exactionibus referam, quorum redibitiones tantis debitorum cumulis increverunt ut exigi paenitus iubeantur, et status subruatur funditus populorum, et fragmine conlisiones eorum ultimus terrae sentiat propriae prolapsionis excidium. Unde talibus non solum privatis sed etiam fiscalibus servis remedia pietatis praeoptans nostra gloria affluenter impendere, ut omnis tributorum exactiones qu• apud illos de retroactis temporibus adiacent, usque ad primum annum, mansuetudo nostra illis remittendas laxavit. Et stilo propri• auctoritatis remittendas instituit, quas etiam auctoritas sacrosancto coetui vestro relegendas elegit. Illud quoque adiciens loquar quod votis vestris horribile et animis execrabile semper est ignobilitatis conditio libertorum vel servorum etiam adaequata, gentis nostrae statum degenerat. Ob quam rem hoc nostrae gloriae ||fol. 107vb|| animis placet ut exceptis servis fiscalibus, vel libertis abrasa deinceps huius malae praesumptionis licentia, nullis qui ex servitute quorumlibet servis [c]  sit [d]  vel libertus ad palatina offitia transeat. Quod si fecerit, illic serviturum procul dubio recludendum se noverit, quo aut conditionis propriae originem sumpsit, aut libertatis titulum reportavit. His votorum meorum insinuationibus allegatis quaeso ut fortia paternitatis vestrae adiutoria praerogetis. Luce enim clarius constat, quod adgregatio sacrosancta pontificum, quicquid censuerit observandum, per sancti spiritus donum omnino est ad aeternitate praefixum. Et ideo universitatem paternitatis vestrae, atque sublimium virorum nobilitatem qui ex aula regalis offitio in hac sancta synodo vobiscum sensuri perlecta sunt, obtestor pariter et coniuro atque per ineffabile illud sanct• trinitatis sacramentum convenio ut quisquis in medio vestri se iudicandum vel retractandum invexerit, tam quae per nos dicta quam etiam cetera quae vestris auditibus se ingesserint audienda, communi vigor• iustitiae et temperamento misericordiae dirimere procuretis. Quo cum omni reverentia patrum praecedentium regulis subditi totius unanimitatis vestr• sententia non aliunde quam ex veritatis fonte procedit. Sicque et his quae permissa sunt solidum deliberationis stilum promptissime adponatis, et reliqua adhuc quae necessaria sunt, in peragendis ecclesiastic• regulae disciplinis et dirimenda tractetis et dirempta relegiosioribus diligenter conscribatis. Qualiter dum doctrina respergitis salutarem in populis, Christum dominum in comulando iustitiae fructu capiatis, ut vobis pr•dicantibus et nobis implentibus et quae divinis oculis conplaceant et quae nobis proficiant semper agere valeamus. Sit utrisque parentibus in hoc saeculo de lucro animarum ineffabile gaudium et in futuro de perventione aeternitatis premium inconvulsum. Datum sub die prid [e]  non novembris. Anno feliciter quarto regni glori• nostr•, in dei nomine Toleto perlecto igitur coram cunctis thomii necessariae institutionis, exorsum prius de fide sanct• trinitatis sermocinationis nostr• sermo cepit esse principium profitentes pariter et credentes ea qu• de hac sancta trinitate, et evangelia tradunt et apostolorum [f]  sanctiones instituunt, sicut Nicena sinodus hoc pietatis sacramentum exposuit, sicut Constantinopolitana definitio sancxit, ||fol. 108ra|| vel [g]  primis est Efeseni coetus atque Calcidonensis evidens doctrina constituunt, iuxta quod etiam sacrosancti sinodi elucubrata professio claret quae in missarum sollempnitatibus patula cunctorum adclamatur fidelium voce.

CREDIMUS IN UNUM DEUM PATREM OMNIpotentem factorem caeli et terrae visibilium omnium et invisibilium conditorem, et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia saecula. Deum ex deo, lumen ex lumine. Deum verum ex deo vero. Natum non factum. Omousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae. Per quem omnia facta sunt. Quae in caelo sunt et quae in terra. Qui propter nos et propter nostram salutem descendit. Et incarnatus est de spiritu sancto, ex Maria virgine, homo factus passus sub Pontio Pilato. Sepultus tertia die resurrexit. Ascendit in caelis [h] , sedet ad dexteram patris, iterum venturus in gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Credimus in spiritum sanctum dominum et vivificatorem. Ex patre et filio, adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas. Unam catholicam atque apostolicam ecclesiam. Confitemur unum baptisma, in remissionem peccatorum expectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri saeculi Amen.

Post huius sanctae fidei dispositam scripturam quasi super solidissimam petram ceterorum sequentium construximus fabricam, ut firmitate inconvulsibili durent, quae super fundamentum verae fidei fuerint constructa perenne. Unde et has omnium in commune sententias quas principis ortatu construendas accepimus communi voto edidimus. Quas etiam aeterno reverentiae vigore observandas fore censemus.

De reddito testimonio dignitatis. Eorum quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis, preconabile signum est illis semper negotiis interesse, quae et a pietate incipiunt, et per pietatis viscera temperantur. Pietas enim ut ait apostolus, ad omnia utilis est, cuius virtutis admirabili dono multa proficiunt, et cetera.
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INCIPIUNT GESTA SYNODI BRACARENSIS SEPTEM EPISCOPORUM REGNANTE DOMINO NOSTRO IESU CHRISTO CURRENTE AERA DLXVIIII, ANNO TERTIO ARIAMIRI REGIS ||fol. 108rb|| DIE KALENDARUM MARTIUM.
CUM GALLIAE PROVINTIAE EPISCOPI, LUCRETius, Andreas, Martinus Scottus, Ildericus, Lucentius, Timotheus, Maliosus, ex preceptis prefati gloriosissimi Ariamiri regis in metropolitana eiusdem provintiae Bracarensis eclesiae convenissent. Consedentibus simul episcopis, praesentibus quoque presbiteris, adstantibusque ministris vel universo clero. Lucretius metropolitanus eiusdem eclesiae episcopus dixit: Diu est sanctissimi fratres quod secundum instituta venerabilium canonum et decreta catholicae et apostolicae disciplinae desiderabamus sacerdotalem inter nos fieri debere conventum, quia non solum ecclesiasticis regulis et ordinibus oportunam. Sed etiam stabilem semper efficit caritatis fraternae concordiam. Dum congregati simul in nomine domini sacerdotes ei inter se salutari conlatione requirunt, quae secundum doctrinam apostolicam unitatem spiritus in vinculo pacis obtineant. Nunc igitur quoniam [a]  optatum nobis huius congregationis diem gloriosissimus atque piissimus, filius vester aspirante sibi domino utiliter commendavit. Prius de statu fidei sicut [b]  superius dictum est conferamus, nam licet iam olim priscillian• heresis contagio in Spaniarum provintiis, detecta sit et damnata [c] . Ne quis tamen per ignorantiam aut aliquibus ut adsolet scripturis deceptus apocrifis aliqua adhuc ipsius erroris pestilentia sit infectus, manifestius ignaris hominibus declaretur, quia ipsi in extremitate mundi et in ultimis huius provinti• finibus constituti aut exiguam aut pene nullam recte eruditionis notitiam contigerunt. Credo autem vestrae beatitudinis fraternitatem nosse quia eo tempore, cum in his regionibus nefandissima priscillian• sectae venena serpebant. Beatissimus papa urbis Rom• Leo qui quadragesimus fere extitit apostoli Petri successor, per Turibium notarium sedis suae ad sinodum Galliciae contra impiam priscillian• heresis scripta [d]  sua direxit. Cuius etiam pr•cepta Terraconenses et Cartiginensis [e]  episcopi, Lusitani quoque et Bitici facto inter se concilio regulam fidei contra priscillianam heresem cum aliquibus capitulis conscribentis, ad Balconium, tunc huius Bracarensis eclesi• praesulem dixerunt. ||fol. 108va|| Unde quia et ipsum praescripturae fidei exemplar cum suis capitulis pr• manibus habeamus pro instructione ignorantiae si vestrae placet reverentiae recitetur omnes enim dixerunt: Valde necessaria horum capitulorum est lectio ut dum simplicioribus quibusque pristina sanctorum patrum [f]  statuta pandantur ut abominata iam olim a sede beatissimi Petri apostoli et dampnat• priscillian• heresis figmenta cognoscant. Lectum est enim exemplar fidei capitulis suis, quae ne prolixitate facerent, his gestis minime sunt inserta, post lectionem capitulorum, lectio necessaria recensita est, tamen evidentius et simplicius ea quae sunt execrabilia ita positis etiam modo capitulis declaretur, ut qui minus est eruditus intellegat, et sic sub anathematis sententia explosa iam olim Priscilliani erroris figmenta dampnentur. Ut quisquis clericus, vel monachus sive laicus tale aliquid sentire adhuc vel defendere fuerit deprehensus. Tamquam vere putridum membrum continuo de corpore abscideatur catholicae ecclesiae, ne aut societatis eius macula sive pravitatis a recte credentibus de permixtione talium aliquid ortodoxis reputetur obprobrium. Proposita contra priscillianam heresem capitula et relecta continent haec:

 I. 

Si quis patrem et filium et spiritum sanctum non confitetur, tres personas, unius substantiae et virtutis ac potestatis sicut catholica et apostolica eclesia docet, sed unam tantum ac solitariam [g]  dicit esse personam, ita ut ipse sit pater qui filius, ipse etiam sit paraclitus spiritus, sicut Sabellianus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

 II. 

Si quis extra sanctam trinitatem mala nescio quae divinitatis nomina introducit dicens, quod ipsa [h]  divinitas sit trinitas sicut gnostici et Priscillianus dixerunt anathema sit.

 III. 

Si quis dicit filium dei dominum nostrum antequam ex virgine nasceretur non fuisse sicut Paulus Samosatenus et Fotinus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

 IIII. 

Si quis natale Christi secundum carnem non vere honorat, sed honorare se simulat ieiunans in eodem die in dominico quia Christum in hominis natura natum esse non credit, sicut Cerdon, Martion, Manicheus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

 V. 

Si quis animas humanas vel angelos ex dei credidit ||fol. 108vb|| substantia extitisse, sicut Manicheus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

 VI. 

Si quis animas humanas dicit prius in caelesti [i]  habitatione peccasse, et pro hoc in corpora [k]  humana [l]  in terra deiectas, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

 VII. 

Si quis dicit diabolum non fuisse prius bonum angelum a deo factum nec dei opificium fuisse naturam eius, sed dicit eum ex tenebris emersisse, nec aliquem sui habere auctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manicheus et Priscillianus dixerunt, anat¶em.

 VIII. 

Si quis credit quod aliquantas inmundas creaturas diabolus fecerit, et tonitrua et fulgora et tempestates et siccitates ipse diabolus sua auctoritate faciat, sicut Priscillianus dixit. Anathema sit.

 VIIII. 

Si quis animas et corpora humana fatale signo credit adstringi sicut pagani et Priscillianus dixerunt anathema sit.

 X. 

Si quis duodecim signa id est sidera qu• mathaematici observare solent per signa animae vel corporis membra dissipata credunt, et nominibus patriarcharum adscripta dicunt, sicut Priscillianus dixit. Anat¶.

 XI. 

Si qui [m]  coniugia humana dampnat, et procreationem [n]  nascentium perhorrescit, sicut Manicheus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

 XII. 

Si quis plasmationem [o]  humani corporis diabolum dicit esse figmentum et conceptionis in uteris matrum operibus dicit d•monum fieri, propter [p]  quod et resurrectionem carnis non credit, sicut Manicheus et Priscillianus dixerunt. Anathema sit.

 XIII. 

Si quis dicit creationem universae carnis, non opificium [q]  dei, sed magnorum esse angelorum, sicut Manicheus et Priscillianus dixerunt, anat¶m.

 XIIII. 

Si quis inmundos putant cibos carnium quam deus in usu hominum dedit, et non propter afflictionem corporis sui sed quasi inmunditiam putaverit, ita abstineat ab eis ut nec olera cocta cum carnibus [r]  pregustet, et sicut Manicheus et Priscillianus dixerunt. Anathema sit.

 XV. 

Si quis clericorum praeter matrem aut germanam, vel etiam qui proximi consanguinitate iunguntur alias aliquas quasi adoptivas feminas secum retinent et cum ipsis habitant, sicut Priscilliani secta ||fol. 109ra|| dicunt, anathema sit.

 XVI. 

Si quis quinta feria paschalia quae vocatur caena domini hora legitima post nonam ieiunus in ecclesia missas non tenet, sed secundum [s]  sectam Priscilliani festivitatem ipsius diei ab hora tertia per missas defunctorum solito ieiunio colit anathema sit.

 XVII. 

Si quis scripturas quas Priscillianus secundum suum depravavit errorem vel tractatus Dictinii quos ipse Dictimus [t]  antequam converteretur scripsit, sub nomine patriarcharum prophetarum vel apostolorum, et suo errori consona confixit legit et impia eorum figmenta sequitur aut defendit, anathema sit.

Propositis his capitulis, et relectis. [u]  Lucretius episcopus dixit: Quoniam ea qu• catholicis abominata sunt et damnanda manifestius et apertius etiam ignorantibus declarata sunt, necessarium post hoc arbitror, si vestr• fraternitati videtur ut instituta nobis sanctorum patrum recensitis antiquis canonibus innotescant, quae etsi non omnia certe vel pauca quae ad instructione [v]  clericalis disciplinae pertinent relegantur. Omnes episcopi dixerunt: Placet hoc edictum et congrua res est, ut et quibus fortasse per incuriam abolita sunt ecclesiastica constituta audiant sanctorum canonum regulam et observent. Relecti ex codice coram consilio tam generalium sinodorum canones quam localium post quorum lectionem Lucretius episcopus dixit: Ecce ex ipsa canonum lectione cognoscat sancta fraternitas [w]  vestra non solum generalibus [x]  conciliis sed etiam localibus congregatos simul sacerdotes uno consensu ea quae ecclesiastico conveniebant ordini statuisse, et secundum uniuscuiusque rei expetebat ratio prospexisse sequentes sententiam doctrinae apostolicae dicentes: Quae bona sunt probate et tenete. Si ergo placet caritati vestrae quia sunt aliqua ecclesiastic• institutionis obsequia quae in huius pr•sertim extremitatem provintiae non per contentione ab quod sit [y] , sed magis sicut pr•fati sumus fiunt per incuriam, aut per ignorantiam. Constituamus quaedam inter nos capitula ut quae non uno modo tenentur a nobis, ad unam omnino formulam revocentur. Omnes episcopi dixerunt: Necessarium et valde utile arbitramur, ut ea quae apud unumquemque nostrum varia et ordinata consuetudine retinentur, unito inter nos dei gratia et concordia celebrentur offitio. Et idcirco si quid illud est magnum vel parum ||fol. 109rb|| quod variari videmus, ad unam sicut dictum est formulam prefixis rationabiliter capitulis revocetur. Pr•cipu• [z]  cum et de certis quibusdam causis instructionem apud nos sedis apostolicae habeamus, qu• ad interrogationes quorumdam venerand• memoriae precessoris tui prudentia profuturi ab ipsa beatissimi Petri accepit cathedra. Lucretius episcopus dixit: Recte vestra fraternitas pro auctoritate sedis apostolicae recordata est, quae licet eodem tempore innotuerit quo directa [a]  est, tamen pro firmitate testimonii et instructione multorum, si vestri unianimitati conplacet, quia prae manibus est coram omnibus legatur. Omnes episcopi dixerunt: Iustum est ut quia mentio ipsius auctoritatis est habita, quae est eius doctrina a circumstantibus audiatur. Relecta auctoritas sedis apostolic• ad quendam profuturum directa episcopum, quae propter prolixitatem his gestis minime est inserta. Post [b]  cuius lectionem. [c]  Lucretius episcopus dixit: Manifestius patet apostolica nobis opitulari doctrina. Et ideo sicut fraternitas pr•dixit. Si quid per ignorantiam apud quosdam variat ad unam forma concordi regula praescriptis inter nos capitulis adstringatur. Proposita sunt capitula quae continent h•c:

 I. 

Placuit omnibus communi consensu, ut unus atque idem psallendi ordo in matutinis vel vespertinis offitiis teneatur et non diversae ac privat•. Monasteriorum consuetudines contra ecclesiasticas regulas sint permixtae.

 II. 

Item placuit ut per sollempnium dierum vigilias [d]  vel missas, omnes eadem et non diversas lectiones in ecclesia legant.

 III. 

Item placuit ut non aliter episcopi aliter presbiteri populum sed uno modo salutent dicentes: Dominus vobiscum, sicut in libro legitur, et ut respondeatur a populo: Et cum spiritu tuo, sicut et ab ipsis apostolis traditum omnis retinet oriens, et non sicut pravitas priscilliana permutavit.

 IIII. 

Item placuit in eodem ordinem miss• caelebrentur ab omnibus quae profuturus quondam huius metropolitanae ecclesiae episcopus ab ipsa apostolic• sedis auctoritate suscepit scriptum.

 V. 

Item placuit ut nullus eum baptizandi ordinem praetermittat quem et antea tenuit metropolitana Bracarensis eclesia et pro amputanda aliquorum ||fol. 109va|| dubietate praedictus profuturus episcopus scriptum sibi et directum a sede beatissimi Petri apostoli suscepit.

Item placuit ut conservato metropolitani episcopi primatu ceteri episcoporum secundum sui ordinationis tempus alius alio sedenti deferat locum.

 VI. 

Item placuit ut rebus ecclesiasticis tres aeque fiant portiones eius, id est una episcopi alia clericorum, tertia in recuperationem vel in luminariis ecclesiae, de quarta parte sive archipresbiter sive archidiaconus illam administrans episcopo faciens rationem.

 VII. 

Item placuit ut nullus episcopus clericum alterius ordinare praesumat, sicut et antiqui canones vetuerunt, nisi forte signata ipsius scripta susceperit.

 VIII. 

Item placuit qui aliquanti huius provintiae eclesiae suis diacones absconsis infra tunicam utuntur orariis ita ut nihil deferri a subdiacono videantur, ut de cetero superpositis scapulis sicut [e]  decet utantur orariis.

 VIIII. 

Item placuit ut non liceat cuilibet ex lectoribus sacra altaris vasa portare, nec aliis nisi his qui ab episcopo subdiaconi fuerint ordinati.

 X. 

Item placuit ut lectores in ecclesia in habitu saeculari ordinati, non psallant neque granos gentili ritu dimittant.

 XI. 

Item placuit ut Veteris Testamenti, nihil poetice compositum in ecclesia psallatur sicut et sancti praecipiunt canones.

 XII. 

Item placuit ut ingredi ad communicandum non liceat sacrariis laicis viris vel mulieribus nisi tantum clericis sicut et antiquis canonibus statutum est.

 XIII. 

Item placuit ut quicumque in clero cibos carnium non utuntur, pro amputanda suspicione priscillian• heresis vel olera cocta cum carnibus tantum pregustare cogantur. Quod si contempserint, secundum quod de talibus sancti patres antiquitus statuerunt, necesse est pro suspitione heresis huius offitio excommunicatus omnimodis removeri.

 XIIII. 

Item placuit ut qui heresi aut pro crimine aliquo excommunicantur, nullus eis communicare presumat, sicut et antiqua canonum continent statuta, quae si quis spernit voluntari• seipsum alienum communione facit.

 XV. 

Item placuit ut his qui sibi ipsis aut per ferrum aut per venenum ||fol. 109vb|| aut precipitium, aut suspendium, vel quolibet modo violenti• inferunt mortem nulla pro eis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepultura eorum cadevera [f]  deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantia [g]  usurpant. Similiter et de his placuit fieri qui pro suis sceleribus puniuntur.

 XVI. 

Item placuit ut caticuminis sine redemptione baptismi defunctis, simili modo oblationis commemoratio, neque psallendi impedatur [h]  offitio, nam et hoc per ignorantiam usurpatum est.

 XVII. 

Item placuit ut corpora defunctorum nullo modo intra basilicam sanctorum sepeliantur, sed si necesse est de foris circa murum basilicae usque ad eum non abhorret. Nam si firmissimum hoc privilegium usque nunc retinent civitates, ut nullo modo intra ambitum murorum cuiuslibet defuncti corpus sit humatum, quanto magis hoc venerabilium martyrum debet reverentia optineri.

 XVIII. 

Item placuit, ut si quis presbiter post hoc interdictum ausus fuerit crisma benedicere aut eclesiam aut altarium consecrare a suo offitio deponatur, nam et antiqui hoc canones vetuerunt.

 XVIIII. 

Item placuit ut ex laico ad gradum sacerdotii nemo veniat nisi prius anno integro in offitio lectorum vel diaconatus disciplinam ecclesiasticam discat, et sic per singulos gradus eruditus ad sacerdotium veniat. Nam satis reprehensibile est, ut qui necdum didicit, iam docere praesumat. Dum et antiquis hoc patrum institutionibus interdictum sit.

 XX. 

Item placuit ut si quid ex conlatione fidelium aut per festivitates martyrum, aut per commemoratione [i]  defunctorum offertur apud unum clericorum fideliter colligatur, et constituto tempore, aut semel aut bis in anno inter omnes clericos dividatur. Nam non modic• ex ipsa inaequalitate discordi• generantur si unusquisque in sua septimana quod oblatum fuerit sibi dependat.

 XXI. 

Item placuit ut praecepta antiquorum canonum quaemodo in concilio recitata sunt, nullus audeat praeterire. Si quis autem contumax transgreditur ista, necesse est ut de suo degradetur offitio. Relectis capitulis, Lucretius episcopus dixit: Quia opitulante domino nobis ea qu• infirmitatem catholic• et ortodoxae fidei vel qu• ad offitium ordinis ecclesiasti [k]  pertinebant unanima sicut oportebat conlatione decrevimus. Restat nunc ut ex omnibus ||fol. 110ra|| his quae dei gratia salubriter statuta sunt, propriam unusquisque nostrum studeat, et docere atque informare diocesim. Si quis autem ex nobis in parroechiis suis, post agnita huius concilii constituta, aut clericum aut monachum sane huic doctrinae resistentem invenerit, aut in aliquo adhuc priscillianae sect• errore latitare persenserit, et non continuo illum excommunicatum et anathematizatum de ecclesia foras eiecerit, ita ut cum huiuscemodi hominem nec cibum aliquis fidelis nec communicare pr•sumat, noverit se is qui talem receperit fraternae esse excommunicationi obnoxium, et divinae procul dubio sententi• reum [l] . Omnes episcopi dixerunt: Qu•cumque a nobis unito per dei gratia [m]  consensu decreta sunt, pervigili necesse esse sollicitudine observentur, quae ut stabilem placitae constitutionis obtineant firmitatem, propria uniusquisque his gestis manu subscribat, et post episcoporum subscriptio subsecuta est. Lucretius episcopus subscripsit [n] , Andreas episcopus sus [o]  Martinus episcopus sus, Cottus episcopus sus [p] , Hildericus episcopus ss, Lucetius [q]  episcopus ss, Timotheus episcopus, ss, Maliosus episcopus ss.

EXPLICIT SYNODUS BRACCARENSIS PRIMA.
6.22 Synodus Bracarensis secunda

INCIPIT SYNODUS BRACCARENSIS SECUNDA.
REGNANTE DOMINO NOSTRO IESU CHRISTO, CURRENTE aera DCX anno secundo regis Ariamiri die XVIII, kalendarum ianuariarum, cum Gallaciae [a]  provintiae episcopi tam ex Bracarensis, quam ex Lucensis synodo cum suis metropolitanis praecepto praefati gloriosissimi regis simul in metropolitana Bracarensis eclesiae convenissent. Id est: Martinus, Nitigis, Remisol, Andreas, Lucetius [b] , Adoricus, Vectimer, Sardinarius, Viator, Anila, Polemus, Mayloc. Consedentibus [c]  simul episcopis atque universo clero praesente. Martinus Bracarensis eclesi• episcopus dixit: Inspiratione hoc dei credimus provenisse sanctissimi patres, ut per ordinationem domini gloriosissimi filii nostri regis ex utroque concilio conveniremus in unum ut non solum de visione alterutra gratularemur, sed ea quae ad ordinationem et disciplinam ecclesiasticam pertinent pariter conloquamur. Scriptum est enim in evangeliis dicente domino: Ubicumque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi ero in medio eorum. Nitigis Lucentius eclesiae episcopus dixit: Nec aliud potest credi, nisi ea quae ad utilitatem nostram pertinent et animarum divina inspiratione et inchoari et perfici oportere [d] . Et ideo unanimes omnes atque idipsum in domino sentientes, quaecumque ad instructionem nostram pertinent in medium ||fol. 110rb|| prolata desideramus agnoscere. Martinus episcopus dixit: Arbitramur vestram beatitudinem recordari, quia cum primum in ecclesia Bracarensis episcoporum concilium congregatum est post multa quae ad concordiam fidei fuerant roborata, aliqua etiam quae regularum sanctorum canonum continent discretionem firmavimus, quorum utilitas ut possit evidentius in memoriam revocare, ipsa si vobis placet epistola vestra in praesentia relegatur. Omnes episcopi dixerunt: Oportet omnimodis ut in omnium auribus qui hic adsistunt recitetur. Recitatis ergo [e]  capitulis quae ne prolixitatem facerent, his gestis minime sunt inserta. Martinus episcopus dixit: Haec ergo quae modo sunt recitata, quae nobis tunc aut varia, aut dubia, aut inordinata sunt visa, auxiliante deo ordinentur, et suam immobiliter optineant firmitatem. Quae autem tunc in memoriam non venerunt aut honerosum fuit, in primo illo concilio multa simul ingerere, necessarium videtur, modo ad notitiam sanctae vestre caritatis deferri eis specialiter prospectis ut spiritali ventilata examinae purgentur. Sancti enim patres et precessores nostri aut generales sinodos undique collegi pro unitate recte